INDICAÇÃO Nº 005/2026

EZEQUIEL CORREA DE ARAÚJO, Vereador desta

CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

ASSUNTO: Manutenção e adequação de lombadas nas Ruas João Velho Domingues e
Francisco Pimenta

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente INDICAR a Vossa Excelência que sejam adotadas as providências
necessárias para a manutenção, correção e adequação das lombadas existentes,
sendo:

I – 05 (cinco) lombadas na Rua João Velho Domingues;
II – 02 (duas) lombadas na Rua Francisco Pimenta.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade promover a segurança viária e o
adequado tráfego de veículos nas vias públicas do Município.

As lombadas existentes nas Ruas João Velho Domingues e Francisco
Pimenta foram implantadas pela administração anterior e encontram-se em desacordo
com os padrões técnicos vigentes, ocasionando transtornos aos motoristas, uma vez
que os veículos frequentemente raspam na parte inferior ao transitar pelos referidos
dispositivos, causando danos materiais e prejuízos aos munícipes.

Ressalta-se que, conforme dispõe a Resolução nº 600/2016 do
Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), os dispositivos de redução de
velocidade devem observar critérios técnicos específicos quanto à altura, largura,
sinalização e inclinação, de modo a garantir segurança sem causar danos aos veículos.

Dessa forma, a manutenção e adequação das lombadas aos padrões
estabelecidos pela legislação de trânsito contribuirá para a redução de acidentes,
melhoria da fluidez do tráfego, preservação dos veículos e maior satisfação da
população que utiliza diariamente essas vias.

Diante do exposto, entende-se que a presente Indicação atende ao
interesse público e merece a atenção do Poder Executivo.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 30 de janeiro de 2026.

EZEQUIEL CORREA DE ARAÚJO

Vereador

	JUSTIFICATIVA